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Anotace

KOLOVECKÁ, DAGMAR. Sklárna v Anníně u Sušice - od poloviny 19. století

do současnosti. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2014, 105 s. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je zmapovat historii a tradici sklářství v Anníně

u Sušice od založení v 18. století až do současnosti, s důrazem na období od

poloviny 19. století. Práce podává komplexní souhrn poznatků o zdejším sklářství,

etapách prosperity, úpadku i nečinnosti a sklářských rodech, které stály během

jednotlivých etap v čele annínské sklárny. Současně je cílem připomenout další

méně známé aktivity majitelů sklárny a jejich rodin, s důrazem na rozvoj obce,

který nepochybně přímo souvisel s provozem sklárny a jejími majiteli. Práce se na

základě dostupné literatury a především na základě průzkumu podkladů

z rodinného archivu rodiny Schmid-Hofmann v německém Wangenu, ale také

dalších archivů, především pramenů z fondu Státního oblastního archivu

v Třeboni, oddělení České Budějovice, pokouší představit významnou šumavskou

sklárnu, sklářské rody a osobnosti, které se zásadním způsobem podílely na

rozvoji sklářství v tomto regionu i na rozvoji samotné obce.
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KOLOVECKÁ, DAGMAR. Glassworks in Annín near Sušice - since the Half of

19th Century till Present Days. Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University

of Hradec Králové, 2014, 105 p. Dissertation Thesis.

This dissertation comprises the history and the tradition of glass-making in Annín

near Sušice since it’s founding in the 18th century until the present day, the focus

has been especially on the time period since the 19th century. The dissertation

offers a complex summary of the local glass-making, the time period of

prosperity, decline and inaction as well as of glass making families which run the

glassworks in Annín during the particular time periods. The goal of the

dissertation is at the same time to cast a light on the other less well-known

activities of the glassworks owners and their families focusing on the

development of the village which was beyond doubt closely connected with the

glassworks operation and it’s owners. The dissertation is based on the accessible

literature and the research of the Schmid-Novotny family archive from Wangen in

Germany, as well as the other sources mainly from The National Local Archive in

Třeboň, department České Budějovice and is attempting to present the significant

glassworks in Šumava, glass-making families and personalities, who were

essential for the development of the glass-making in the area, but also for the
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Úvod

Annín, malá obec v malebném prostředí řeky Otavy ležící necelých 10 km

od Sušice, čítající sotva několik desítek domů. Přesto však tato nenápadná obec

disponuje slavnou minulostí sahající až za hranice naší země, a to především díky

řemeslné dovednosti a umu tamních sklářů a jejich rodů. V minulosti jedno

z významných center proslulého šumavského sklářství dnes připomíná již jen

rozlehlá budova bývalé sklárny. I zde se však díky novému majiteli blýská na

lepší časy a snad se sklárna v budoucnu opět stane příjemným a poučným

pozastavením pro ty, kteří se zajímají o tradiční řemeslo a ruční výrobu a dokáží

tuto náročnou práci ocenit. Dosud živou vzpomínkou na zašlou tradici je malá

a dodnes funkční brusírna, která je umístěna v budově bývalé továrny. Následující

stránky se budou věnovat místní sklářské tradici od počátku až do současnosti.

Časový rozsah práce byl vymezen na celé období fungování sklárny, tedy

od 1. poloviny 18. století až do dnešních dnů. Celá práce je rozdělena do

10 kapitol. V té části práce, která se týká doby nejnovější, se budu věnovat

i vyhlídkám do budoucna, neboť nejen tato sklárna, ale znovu oživené zbytky

bývalého slavného sklářského podnikání na Šumavě jsou jednou ze zajímavých

aktivit podporujících turistických ruch v tomto regionu. To dokládá např. i malá

rodinná brusírna v nedalekém Rajsku, kterou vede jedna z bývalých

zaměstnankyň a nájemkyň annínské brusírny.

Stěžejním badatelským cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky

o historii sklárny a rozšířit je o nově získané informace, které jsou výsledkem

bádání v archivech státních a především v dosud neprobádaných archivech

rodinných. Sklárna jako jedna z nejstarších dosud funkčních skláren na našem

území zažívala v průběhu staletí období prosperity, úpadků i absolutní nečinnosti.

Ruku v ruce s tím byl více či méně spjat i rozvoj samotné obce, příchod i odchod

obyvatel, jejich počet, ale i národnostní složení. Výzkum mohl proběhnout

v relativně dlouhém časovém horizontu, ve kterém však můžeme díky

dochovaným archivním materiálům časově téměř přesně vymezit jednotlivá

období, ve kterých sklárna fungovala, kdy upadala a kdy přicházeli a měnili se

majitelé, včetně časových úseků, kdy sklárna nebyla funkční vůbec.

Ačkoliv se zdá, že téma šumavského sklářství je již poměrně známou

a probádanou oblastí, a to především díky PhDr. Jitce Lněničkové, je zde stále co
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objevovat. PhDr. Jitka Lněničková je jednou z nejuznávanějších historiček

českého sklářství a konkrétně tomu šumavskému již věnovala celou řadu

publikací. Pro tuto práci jsou inspirací zejména Příběhy Šumavských sklářů

a Šumavské sklářství. PhDr. Lněničková je současně autorkou mnoha článků,

kurátorkou celé řady výstav a sklářských sbírek a bývalou kurátorkou stálé

sklářské expozice umístěné v pobočce Muzea Šumavy v Kašperských Horách.

Právě zdejší muzeum a jeho sbírky se staly jedním z významných zdrojů pro tuto

diplomovou práci. Stejně tak její knihy i články mi posloužily jako zdroj

informací, na jejichž základě jsem se mohla zorientovat v historii a sklářské

tradici v celém šumavském regionu a získala jsem i důležité informace o historii

sklářství v Anníně. Z dalších dostupných literárních zdrojů budu jmenovat

alespoň ty nejdůležitější, které jsem dohledala v převážné většině a za pomoci

pracovníků Muzea Šumavy v Sušici v knihovně muzea. Jedná se např. o články

Bedřicha Štiesse uveřejněné v „Časopisech Společnosti přátel starožitností“

z 50. let 20. století, či zmínky v publikacích, které byly vydány v Německu.

Neméně důležitým zdrojem informací se stal archivní fond „Josef Eduard

Schmidt, sklárna Annín u Sušice“ uložený v SOA v Třeboni, resp. v jeho pobočce

v Českých Budějovicích. Archivní fond „Josef Eduard Schmidt“ je evidován jako

nepřístupný fond, proto bylo nutné si k němu vyžádat přístup a požádat o možnost

bádání. Chtěla bych tímto poděkovat za zpřístupnění tohoto fondu, bez toho by

tato práce mohla jen těžko vzniknout. Kdykoliv v práci jmenuji tento fond,

jmenuji ho přesně pod stejným názvem, pod kterým je v archivu veden. Jméno

Josefa Eduarda Schmida je v názvu tohoto fondu uvedeno jako Schmidt. Stejně je

uvedeno např. i v německém textu, který pochází z února roku 1803 ze sklárny ve

Zlaté Studni. V dokumentech z archivu, v dokumentech rodiny a například i na

nápisech v rodinné hrobní kapli je ale vždy uváděno jméno Schmid, které tedy

používám v celém textu práce, kromě uvedení názvu archivního fondu. Součástí

fondu je šest kartonů, které se týkají správy závodu, výrobních

a zaměstnaneckých záležitostí a účetnictví. Najdeme zde také situační a stavební

plány nebo vzorník brusů. Samostatný karton obsahuje dokumenty k období

národní správy. Velká část zde uložených písemností je vzhledem k zeměpisné

poloze Annína v německém jazyce. Proto jednou ze stěžejních podmínek pro

vznik této práce byla nutná znalost německého jazyka.
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 Jelikož se Annín ve své novodobé historii stal na několik let také součástí

nižborské sklárny „Rückl Crystal a.s.“, resp. „Antonín Rückl a synové s.r.o.“, svůj

cenný čas a informace z archivu mi poskytl i nynější prezident této společnosti

Ing. Jiří Rückl, jemuž tímto za jeho ochotu rovněž velmi děkuji.

Bohužel došlo v průběhu minulého století ke ztrátě velkého množství

pramenů. Celá řada dokumentů zmizela nebo byla zničena. K dohledání nejsou

například žádné obecní kroniky. Stejně tak nejsou v dostatečném množství

prameny k období, kdy se obec a sklárna nacházely pod německým záborem nebo

k období odsunu a osidlování po roce 1945.

S postupným bádáním a vznikem této práce se však otevřel prostor pro

další, původně nepředpokládané, ale o to cennější zdroje a využití další metody


[…]


SOA Třeboň, odd. ČB, fond „Josef Eduard Schmidt“
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Obrázek č. 70) a 71)

Ruční nákres výrobků z doby Františka Novotného

SOA Třeboň, odd. ČB, fond „Josef Eduard Schmidt“
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Obrázek č. 72) a 73)

Dózy s portréty Ing. Karla Schella a jeho manželky Barbary, rozené Novotné,

datace neznáma

Archiv rodiny Schmid-Hofmann

Obrázek č. 74) a 75)

Svatební dar firmy Lobmeyr z Vídně Josefu Eduardu Schmidovi

a Anně, rozené Kralik, vyrobeno pravděpodobně v roce 1863

Archiv rodiny Schmid-Hofmann
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Seznam použitých zkratek, značek, termínů a jiného označení

a – ar, jednotka plošné míry

a. s. – akciová společnost

c.k. – císařsko-královský

č. - číslo

č. p. – číslo popisné

ČB – České Budějovice

ČSR – Československá republika, Česko-Slovenská republika

čsl. – československý

fl. – zlatý, měnová jednotka

ha – hektar, jednotka plošné míry

HP – koňská síla, fyzikální jednotka výkonu

inv. č- - inventární číslo

kart. – karton

K – koruna československá v období druhé republiky

K – protektorátní koruna v období Protektorátu Čechy a Morava

Kč – koruna československá v období první republiky

Kč – koruna česká od měnové odluky 8. února 1993

Kčs – koruna československá od roku 1945 do měnové odluky 8. února 1993

kg – kilogram, jednotka hmotnosti

km – kilometr, jednotka délky

l – litr, jednotka objemu

M – německá marka

m / m2 / m3- metr / metr čtverečný / metr krychlový – jednotka délky / obsahu /
objemu

ml. - mladší
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n. p. – národní podnik

ONV – okresní národní výbor

q – metrický cent, jednotka hmotnosti

RM – říšská marka

SOA Plzeň – Státní oblastní archiv v Plzni

SOA Třeboň – Státní oblastní archiv v Třeboni

SOA Třeboň, odd. ČB – Státní obl. archiv v Třeboni, oddělení České Budějovice

SOkA Klatovy – Státní okresní archiv Klatovy

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

st. - starší

sv. – svatý

tj. – to je

t. č. – toho času

t. r. – toho roku / tohoto roku

USA – Spojené státy americké
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Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny:

Archiv rodiny Schmid-Hofmann, osobní archiv v soukromém držení:

- Rodinné a firemní doklady

- Fotodokumentace

- Vzpomínky rodinných příslušníků

Archiv sklárny Jiří Rückl v soukromém držení:

- Brožura: Sklárna – Brusírna Annín, Nižbor 1995

- Brožura: Antonín Rückl a synové s.r.o., Sklárna Nižbor, Nižbor,

bez datace

Polabské Muzeum:

- Fond č. 51: Sklárny Bohemia Poděbrady, H 33 359 – H 33 567

SOA v Plzni:

- Archivní pomůcka č. 474: Inventář k fondu Velkostatek Palvinov –

Vatětice, 1654-1948

- Archivní pomůcka č. 176: 1. díl inventáře k fondu Osidlovací úřad a Fond

národní obnovy, oblastní úřadovna v Plzni, 1946-1952

- Archivní pomůcka č. 478: 2. díl inventáře k fondu Osidlovací úřad a Fond

národní obnovy – oblastní úřadovna Plzeň, 1946-1951(1952)

- Archivní pomůcka č. 552: 3. díl inventáře k fondu Osidlovací úřad a Fond

národní obnovy – oblastní úřadovna Plzeň, 1945-1952

- Archivní pomůcka č. 271: Inventář k fondu Schell a synovec, továrna na

zápalky, dřevěný drát, lahvové záklopky a cínové fólie, Stará Dlouhá Ves

u Sušice, 1884 - 1947

- Archivní pomůcka č. 73: Inventář k fondu Obchodní a živnostenská

komora v Plzni, 1850 - 1950
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SOA v Třeboni, oddělení České Budějovice:

- Fond č. 941 - A-I-5: Josef Eduard Schmidt, značka fondu III/126

SCHMIDT Annín, kart. č. 1 až 6, inv. č. 1 až 50

SOkA Klatovy:

- Fond: Okresní úřad Klatovy, sign. III/20, inv. č. 1214, kart. č. 465

- Fond: Archiv města Sušice – nezpracovaný fond bez čísel kartonů a inv.

čísel, pracovní název „muzeální spisy“:

o Článek Kajetána Turka k výstavě annínského skla - separát pro

autorovu potřebu, vydáno pod názvem: Výstavka skla annínské

sklárny v Městském museu v Sušici, Sušické listy 15, 1932, č. 33,

s. 1-2, sign. IX.4.B.271

o Dokument –Koncert – žákovskou akademii v Anníně pořádané,

sign. IX.4.B.17

o Dokument –Pozvánka na odpolední zábavu v restauraci v Anníně,

sign. IX.4.B.23

o Obrázek annínské sklárny – propagační materiál k 100. Výročí,

sign. IX.4.A.242

- Fond č. 1348: Národní škola Mouřenec, kronika obecné a národní školy

Mouřenec 1946-1961, evidenční č. K16 - v digitalizované podobě na:

http://www.portafontium.cz/searching/chronicle

Prameny orální – rozhovory s pamětníky:

- Rozhovor s potomky rodiny Schmid-Novotný, dnes žijící v Německu –

paní Erikou Hofman, její dcerou Hanou a jejím manželem Walterem

Kuplentem - veden ve dnech 7. a 8. prosince 2013

- Rozhovor s paní Stanislavou Benešovou – bývalou zaměstnankyní a

nájemkyní sklárny v Anníně; dnes koordinátorkou výroby a prodeje

manufaktury, brusírny a galerie v Rajsku – veden dne 5. září 2013
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