POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Dagmar Kolovecká

Název: Sklárna v Anníně u Sušice – od poloviny 19. století do současnosti

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Autorka předkládá práci na velmi zajímavé téma z oboru hospodářských dějin 19. a 20. století. Práce

si klade za cíl zmapovat celé období existence sklárny, která se rodí někdy v třetí čtvrtině 18. století a

funguje dodnes, byť jen v omezené podobě. Autorka práci zahajuje věcným a správně pojatým

úvodem, ve kterém odpovídá na zásadní metodologické otázky k tématu.

Následuje osm chronologicky pojatých kapitol, ve kterých autorka postupuje ve svém zpracování od

nejstarších dějin firmy, přes peripetie světových krizí, turbulencí poloviny 20. století až k současnosti.

Devátá a desátá kapitola jsou pak kapitoly tematické, které mají za cíl „strohou“ chronologii obohatit

o zajímavá témata vážící se k firmě. Tento způsob je dnes v hospodářských dějinách velmi často

užívaný a považuji jej za velmi praktický a vhodný.

Své dílo autorka opírá o poměrně solidní heuristiku. Jsem rád, že se opřela nejen o literaturu

v podobě monografií a o archivní prameny vzešlé z činnosti firmy a jejích majitelů. Kladně hodnotím

zapojení příspěvků ve sbornících, a to včetně cizojazyčných, stejně jako zapojení komplementárních

archivních pramenů a pramenů orálních. Zde mám pouze drobnou výtku, osobně považuji inventář

archivního fondu, pokud jde o kapitolu Dějiny původce fondu, za literaturu, neboť má tuto povahu.

Pramenem není.

Pochválit musím autorku za interpretaci a stylistiku. S jejím podáním tématu jsem spokojen a práce

vykazuje kvalitativní rysy odpovídající magisterské úrovni.

Spokojen jsem i s výběrem grafických příloh.

Jako vedoucí práce jsem byl se spoluprací autorky velmi spokojen.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že jde o velmi pěknou diplomovou práci, které lze máloco vytknout.

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 22. ledna 2015

Mgr. Petr Grulich, Ph.D